I. Tolle filium tuum unigenitum quem diligis Isaac.

**Q**uomodo ad eam vocem non inhorruit? quomodo non fuit animus vocis percussione contractior? quomodo filii iugulationem morte non antevenerit? ὁ animi suavitudinem non gemuit, non illachrymavit, non naturae vi fractus est, non in variis partes consilia partitus est, oris constantiam tenuit, non emisit vocem patre dignam, qua filij iugulum petere abnueret, non dixit quæ ab ingenio voluisse; ὁ barbaricas præceptiones lō imperia à naturæ legibus abhorrential filij iugulum reposcor, & filij carnifex esse iubeo. Serus cum fuerim parer, in filij cedem proprie virgor: ὁ cuiusmodi in spes natum charissimum seruabā, infœcunditatis ma-

Io solitus rusum me improlem gemo. Non usque adeo filij orbitas ante luctuosa fuit, quam nunc experto mihi. Nondum fructu filij saucius eum ignorabam, quo carebam. Nunc autem & naturae obligatur, & amoris vi quasi clavo confixus interemptionis dolorem non sero. Cur tandem, cur qui me, ut genitor essem, paricidium iubes admittere? Quid me partu delectari docuisti? ut deinde lugere doceres? quid amorem miserore commutas? quid ex amore lamenta concinnas? Illiusne filij sanguine dextram inquinabo, pro quo toties ego tibi manus extendi? Patrijsne supplicationibus ante suscepis, patrem ad filij interemptione barnas? Domine promissa tua respice. Cui haeredem promiseras, eum haeredi percusorem submittis? quem ne largitus eras successorem, mactari poscis? Ecce tibi, fili, mecum nuptiales epulas & thalamum agitabam animo, ignorans te charissimum igni ferroque ali. En aram pro thalamo, pro igne nuptiali arce flamma. Utinam nunquam filium rogasse! utinam mea genitandi vota nulla fuissent! utinam partum inopinatum nullus vidisset, ut ne ad bellum venirem inspectatum? & quod mihi acerbissimum est omnium, authorem me cædis esse iuber, atque à parente filium iugulari peroptat videre. Saltem hostium manibus dederat, hostes iugulum petant, cædem perficiat dextera, ab amoris nexibus libera. Parens vero cum sim id audire non sustinco, iugulari nequaque. Ferrum natura repudiat, ad rem tam atrocem fatigat dextera, oculi spectaculum refugiuntur quibus ipse affectibus naturam obarmaueris, nosti. Nihil horum generoso Abrahamo aur excidit, aut in mentem incidit, sed cui diuina iusta curæ erant, quasi vera ouis alicuius sacrum exactus ad iugulationem comparabatur, neque ad natum, quæ retardaret impetum, conuertebar. Silentium igitur subsilio comparans, totus erat in ijs, quæ Deus imperarat. Facin tam audax Sarum celat, neque ad matrem effert mandata. Quamobrem? illa quidem inquit amans Dei est, ego quidem eius ani-

mum suspicio, at ingenium vereor. Intueor matris in Deum propensionem, at merito affectum in liberos: Dei amans est mulier, sed mater est. Mulieres naturæ impotentia devicta res importuna. Vereor ne pueri fructu materiam subtrahat obsequendi Deo ibenti, Vereor ne lachrymis sacra fœder, ne pueru complorato iniuriam imperanti atroget, ne vultu contuso sacra disficiat, Deoque vim afferat, ne mente infracta, rei tam oblituenda gratiam spoliat. Ego post iugulationem lamentantem alloquar, ego colam plorantem hisce verbis, desine lamentari, ne fle puerum ipsa iugulatione cohonestatum. Domum erat ultraneum infans non sine dolore partus. Filium non tollit parens, si plus prodest, neque temere ferrum ijt per medium sobolem. Ausa sacrum facere dextera beneficium spondet. Quem Deus dedit, repetit; quem formauit, requisiuit: quem rogatus dederat, rogans recipit, ne quidquam impedit, quominus reddat cum ita visum erit. Nam qui eum, cum non existaret, dedit, vel morte prostratum ultra dabit. Qui tibi alio effeta matrem esse concessit, & puerum iugulatum remittet ad vitam. Quodque ad solitum valet plurimum, o mulier, is cuius in potestate est filius, ut mactaretur, flagitauit. Vitulum nuper obtulisti; Isaaco oblatu ecquid bonorum non speret? Tali oratione tamque generosa ratione semper naturæ obloquenti os obstruens, mentemque exacuens, ac manum corroborans de suis extractam visceribus victimam capit, cursu contendit in montem, pedem senescentem iuuenili cursu promouet. Naturam & afflictionem peruincebatur affectio, nec non pictatis contentio senium, omniaque palam ardori in Deum inflammato cedebant. Exsilebat in montem, sacrificij adiutricem victimam ipsam sumens. Ipse enim ignem & gladium manu tractabat, lignisque vi-

Etinarijs Isaacum victimam  
pulcherrimam ag-  
grauabar.